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◇札幌市立大学の認知度 

問１４ あなたは、「札幌市立大学」を知っていますか。あてはまるものに１つだけ○をつけてください。 

 

 

【全 体】札幌市立大学の認知度は、「知っている」が 44％、「知らない」が 50.1％となっている。 

【性  別】男女で大きな差は見られない。 

【年代別】「知っている」が 29 歳以下（50.9％）で最も高く、次いで 60歳代（49.8％）、50 歳代（47.2％）

となっている。 

  

知っている

44.0%

知らない

50.1%

無回答

5.8%

対象者全体(N=2,427)

知っている

44.0

42.3

45.5

33.3

50.9

42.7

41.5

47.2

49.8

38.9

知らない

50.1

52.4

48.7

66.7

44.1

51.5

54.0

46.7

47.0

53.3

無回答

5.8

5.3

5.8

-

5.0

5.7

4.5

6.1

3.2

7.8

0% 20% 40% 60% 80% 100%

［凡例］
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50～59歳(N=411)

60～69歳(N=468)
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性
別

年
代
別

性

別

年
代
別

（３）札幌市立大学について 

札幌市立大学の認知度は「知っている」が 44.0％ 
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◇札幌市立大学について知っていること 

≪問１４で「１ 知っている」と答えた方にお聞きします。≫ 

問１４-１ あなたは、札幌市立大学についてどんなことを知っていますか。あてはまるものにいくつでも

○をつけてください。 

 

【全 体】札幌市立大学について知っていることは、「公立大学であること」が 74.6％、「看護学部が

あること」が 52.4％、「デザイン学部があること」が 40.7％となっている。 

【性  別】「公立大学であること」は、男性が 79％と、女性の 71.9％より 7.1 ポイント高くなってい

る。また、「看護学部があること」は、女性が 54.7％と、男性の 49.0％より 5.7 ポイント高

くなっている。 

【年代別】「デザイン学部があること」が 50 歳代（48.5％）で最も高く、次いで 60歳代（47.6％）、29

歳以下（39.0％）となっている。  

対
象
者
数

公

立
大
学
で
あ

る
こ
と

看

護
学
部
が
あ

る
こ
と

デ

ザ
イ
ン
学
部

が
あ
る

こ
と

デ

ザ
イ
ン
学
部

と
看
護

学
部
の
連

携
教

育
に

力

を
入
れ
て
い

る
こ
と

大

学
院
が
あ
る

こ
と

A

I
・
I
T
に

関
す
る

研
究
を
行

う
機

関

(

A
I
T
セ
ン

タ
ー

)

が
あ
る
こ

と

名

前
は
知
っ

て

い
る
が

詳
し
く
は

知
ら

な
い

そ

の
他

無

回
答

1,069 74.6 52.4 40.7 10.0 7.5 3.0 35.2 0.6 0.9

男性 420 79.0 49.0 41.2 10.0 5.2 3.8 35.0 0.5 0.5

女性 640 71.9 54.7 40.6 10.0 8.8 2.5 35.2 0.6 1.1

その他 3 100.0 66.7 66.7 33.3 - - 33.3 - -

29歳以下 82 70.7 52.4 39.0 8.5 11.0 3.7 32.9 2.4 -

30～39 歳 112 75.0 57.1 37.5 9.8 10.7 - 26.8 - 0.9

40～49 歳 166 71.1 49.4 34.3 9.6 6.0 0.6 36.7 - 0.6

50～59 歳 194 79.4 59.8 48.5 8.2 9.8 3.1 22.2 - 1.0

60～69 歳 233 79.0 55.4 47.6 11.6 6.0 3.9 31.3 0.9 0.9

70 歳以上 275 71.6 44.7 35.6 10.9 5.1 4.7 50.5 0.7 1.1

対象者全体の値と比較し10ポイント以上高い

対象者全体の値と比較し10ポイント以上低い

性
別

年
代

別

（％）

対象者全体
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20%
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70%

80%

90%

対象者全体（N=1,069)

札幌市立大学について知っていることは「公立大学であること」が 74.6％ 
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◇札幌市立大学を知ったきっかけ 

問１４-２ あなたは、札幌市立大学のことをどのようなことを通じて知りましたか。あてはまるものにい

くつでも○をつけてください。 

 

【全 体】札幌市立大学を知ったきっかけは、「家族や友人、知人」が 27.8％、「新聞」が 26.7％、「テ

レビ」が 26.2％となっている。 

【性  別】「新聞」は、男性が 32.1％と、女性の 23％より 9.1 ポイント高くなっている。また、「家族

や友人、知人」は、女性が 33.4％と、男性の 19.3％より 14.1 ポイント高くなっている。 

【年代別】「新聞」、「テレビ」は年代が上がるにつれて割合が高くなっている。 

  

対
象
者
数

家
族
や

友
人
、

知
人

新
聞

テ
レ
ビ

広
報
さ
っ

ぽ

ろ

イ
ン
タ
ー

ネ
ッ

ト

市
立
大

学
の

学
生

パ
ン
フ

レ
ッ

ト

市
立
大

学
の

教
員

ラ
ジ
オ

公
開
講

座

S
N
S
（

※
）

学
校
祭

そ
の
他

わ
か
ら

な
い

無
回
答

1,069 27.8 26.7 26.2 18.1 11.5 6.8 5.8 2.6 2.2 1.3 1.2 1.2 17.3 8.6 1.8

男性 420 19.3 32.1 28.3 21.0 14.3 6.0 5.7 3.6 3.6 1.0 1.7 1.4 17.6 7.1 1.0

女性 640 33.4 23.0 25.0 16.3 9.7 7.5 5.9 2.0 1.4 1.6 0.9 1.1 17.0 9.5 2.2

その他 3 - - - - 33.3 - - - - - - - 33.3 - 33.3

29歳以下 82 52.4 2.4 13.4 3.7 19.5 8.5 17.1 1.2 3.7 2.4 6.1 2.4 19.5 11.0 1.2

30～39 歳 112 25.9 7.1 16.1 3.6 20.5 9.8 8.9 3.6 - - 0.9 0.9 18.8 14.3 1.8

40～49 歳 166 26.5 10.2 21.1 9.0 17.5 6.0 3.6 3.0 0.6 1.8 2.4 1.2 18.7 15.1 1.2

50～59 歳 194 34.0 23.7 24.7 13.4 14.9 6.7 6.2 3.1 4.1 2.6 0.5 0.5 17.5 10.8 1.5

60～69 歳 233 26.2 32.6 32.2 22.3 6.4 7.3 3.9 3.0 0.4 - 0.4 1.3 18.0 6.0 1.3

70 歳以上 275 18.5 48.7 33.5 33.5 3.6 5.5 4.0 1.8 4.0 1.5 0.4 1.5 14.5 1.8 2.9

対象者全体の値と比較し10ポイント以上高い

対象者全体の値と比較し10ポイント以上低い

性
別

年

代
別

（％）

対象者全体

0%

10%

20%

30%

40%

対象者全体（N=1,069)

札幌市立大学を知ったきっかけは「家族や友人、知人」が 27.8％ 
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◇札幌市立大学の地域貢献の認知度 

問１４-３ あなたは、札幌市立大学が以下のような地域貢献に取り組んでいることを知っていますか。あ

てはまるものにいくつでも○をつけてください。 

 

 

【全 体】札幌市立大学の地域貢献の認知度は、「イベントや施設等のポスター、ロゴマーク、キャラ

クターなどの作成への協力」が 15.0％、「市民が自由に参加できる公開講座の実施」が 11.8％、

「円山動物園等の施設設計や、ワークショップの開催などの協力」が 5.3％となっている。 

【性  別】「市民が自由に参加できる公開講座の実施」は、男性が 15.2％と、女性の 9.5％より 5.7ポ

イント高くなっている。一方で、「知っていることはない」は女性が 73.9％と男性の 66.9％

より 7.0 ポイント高くなっている。 

【年代別】「知っていることはない」は年代が下がるにつれて割合が高くなっている。

対
象
者
数

イ

ベ
ン

ト
や

施
設
等

の
ポ
ス

タ
ー
、

ロ

ゴ
マ
ー

ク
、

キ
ャ

ラ
ク
タ
ー

な
ど

の

作
成

へ
の

協
力

市

民
が

自
由

に
参
加

で
き
る

公
開
講

座

の
実

施

円

山
動

物
園

等
の
施

設
設
計

や
、

ワ

ー

ク

シ
ョ
ッ

プ
の

開
催
な

ど
の
協

力 札

幌
市

等
が

開
催
す

る
審
議

会
等
に

委

員
と

し
て

参
画
し

て
行
う
、

ま
ち

づ

く
り

等
へ

の
協
力

A

I
・

I
T

を
活
用

し
た
行

政
の
効

率

化
に

関
す

る
研
究

協
力

そ

の
他

知

っ

て

い
る

こ
と
は

な
い

無

回
答

1,069 15.0 11.8 5.3 4.1 3.0 0.7 71.3 3.1

男性 420 15.0 15.2 6.2 5.5 4.0 1.0 66.9 2.6

女性 640 15.2 9.5 4.8 3.3 2.3 0.6 73.9 3.4

その他 3 - 33.3 - - - - 66.7 -

29歳以下 82 7.3 3.7 3.7 1.2 1.2 - 89.0 -

30～39 歳 112 10.7 3.6 3.6 0.9 - 0.9 83.9 1.8

40～49 歳 166 9.6 9.6 4.2 3.0 0.6 0.6 77.1 3.0

50～59 歳 194 18.6 11.3 4.1 2.1 3.6 - 71.1 1.5

60～69 歳 233 17.2 14.6 5.2 5.2 4.7 - 66.5 3.0

70 歳以上 275 18.2 17.1 8.4 7.6 4.4 2.2 60.7 5.8

対象者全体の値と比較し10ポイント以上高い

対象者全体の値と比較し10ポイント以上低い

性
別

年

代
別

（％）

対象者全体
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80%

90%

対象者全体（N=1,069)

札幌市立大学の地域貢献の認知度は「イベントや施設等のポスター、ロゴマーク、キャラクターな

どの作成への協力」が 15.0％ 
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◇札幌市立大学に期待する大学像 

≪皆さまにお聞きします。≫ 

問１５ あなたは、札幌市立大学がどのような大学であってほしいと思いますか。あてはまるものにいく

つでも○をつけてください。 

 

【全 体】札幌市立大学に期待する大学像は、「地域の医療、福祉、産業等に必要な人材を育成する大

学」が 59.1％、「超高齢化や人口減少といった地域課題への対応に取り組む大学」が33.6％、

「市民が学び直しやスキルアップのために利用できる大学（公開講座等も含む）」が 32.5％

となっている。 

【性  別】「市民が学び直しやスキルアップのために利用できる大学（公開講座等も含む）」は、女性

が 34.8％と、男性の 29.6％より 5.2 ポイント高くなっている。 

【年代別】「超高齢化や人口減少といった地域課題への対応に取り組む大学」は年代が上がるにつれて

割合が高くなっている。  

対
象
者
数

地
域
の

医
療

、

福

祉
、

産

業
等
に

必

要
な
人

材
を

育
成

す
る
大

学

超
高
齢

化
や

人
口

減
少
と

い
っ

た

地

域
課
題

へ
の

対
応

に
取
り

組
む
大

学

市
民
が

学
び

直
し

や
ス
キ

ル
ア
ッ

プ

の
た
め

に
利

用
で

き
る
大

学
（

公

開

講
座
等

も
含

む
）

新
し
い

技
術

・
製

品
の
開

発
や
企

業

誘
致
を

通
じ

て
地

域
経
済

に
貢
献

す

る
大
学

市
民
の

実
感

に
結

び
つ
く

先
進
的

で

質
の
高

い
研

究
を

行
う
大

学

全
国
で

活
躍

す
る

技
術
者

や
専
門

職

を
育
成

す
る

大
学

世
界
で

活
躍

で
き

る
人
材

を
育
成

す

る
大
学

世
界
最

先
端

の
研

究
が
行

わ
れ
る

大

学 そ
の
他

特
に
な

い

わ
か
ら

な
い

無
回
答

2,427 59.1 33.6 32.5 25.8 24.9 21.8 13.5 10.3 1.9 7.6 12.5 6.4

男性 993 56.7 35.0 29.6 27.2 24.9 20.4 13.0 10.5 2.5 10.0 11.4 5.6

女性 1,406 61.2 32.9 34.8 25.1 25.1 22.8 13.9 10.2 1.4 5.8 13.2 6.6

その他 9 22.2 - 11.1 11.1 11.1 22.2 - - - 11.1 44.4 11.1

29歳以下 161 44.7 21.1 28.6 18.0 16.1 12.4 11.2 9.3 3.1 19.9 16.8 3.7

30～39 歳 262 50.4 25.6 30.9 29.0 21.4 22.1 14.9 12.2 1.5 13.7 14.1 2.7

40～49 歳 400 64.0 33.5 35.0 27.5 26.0 26.0 18.3 12.8 2.0 8.3 9.0 3.3

50～59 歳 411 62.5 34.5 36.3 26.5 27.5 25.3 14.4 10.0 1.7 5.4 13.4 4.1

60～69 歳 468 65.6 36.8 35.3 25.2 28.0 21.6 12.8 9.8 2.4 4.9 10.7 5.6

70 歳以上 707 57.1 36.9 28.9 25.7 24.2 19.7 10.7 8.8 1.3 5.1 13.6 11.6

対象者全体の値と比較し10ポイント以上高い

対象者全体の値と比較し10ポイント以上低い

性
別

年

代
別

（％）

対象者全体

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

対象者全体（N=2,427)

札幌市立大学に期待する大学像は「地域の医療、福祉、産業等に必要な人材を育成する大学」が

59.1％ 
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◇札幌市立大学に期待する活動 

問１６ あなたが、札幌市立大学に期待する活動はありますか。あてはまるものにいくつでも○をつけて

ください。 

 

【全 体】札幌市立大学に期待する活動は、「医療、福祉と連携した健康増進に向けた取り組み」が

52.1％、「市民が学ぶ機会の提供」が 31.2％、「企業が必要とする多様な人材の供給」が 26.6％

となっている。 

【性  別】「産業界や行政機関との連携の促進」は、男性が 16.4％と、女性の 11.1％より 5.3ポイン

ト高くなっている。 

【年代別】「医療、福祉と連携した健康増進に向けた取り組み」が 60 歳代（56.2％）で最も高く、最

も低い 29 歳以下（38.5％）と比べると 17.7 ポイントの差となっている。 

  

対
象
者
数

医
療
、

福
祉
と

連
携
し

た
健
康

増
進

に
向

け
た
取
り

組
み

市
民

が
学
ぶ
機

会
の
提

供

企
業

が
必
要
と

す
る
多

様
な
人

材
の

供
給

経
済

の
発
展
へ

の
貢
献

行
政

と
連
携
し

た
公
共

事
業
の

効
率

化
の

研
究

産
業

界
や
行
政

機
関
と

の
連
携

の
促

進 そ
の

他

特
に

な
い

わ
か

ら
な
い

無
回

答

2,427 52.1 31.2 26.6 20.1 18.4 13.2 1.0 11.2 14.6 5.3

男性 993 49.6 30.7 29.5 20.7 19.5 16.4 1.1 13.7 13.0 4.1

女性 1,406 54.2 31.5 24.9 19.9 17.8 11.1 1.0 9.4 15.6 5.8

その他 9 22.2 22.2 11.1 - - - - 11.1 44.4 11.1

29歳以下 161 38.5 24.2 19.9 17.4 16.1 9.3 0.6 27.3 17.4 1.9

30～39 歳 262 43.1 24.8 27.5 26.7 18.7 14.5 0.8 17.9 14.1 2.7

40～49 歳 400 55.0 33.5 28.5 25.3 19.8 15.8 1.0 11.8 11.0 2.5

50～59 歳 411 54.0 34.5 29.4 21.2 15.8 12.9 2.2 9.7 13.9 1.9

60～69 歳 468 56.2 32.7 29.3 17.9 19.7 11.5 0.9 7.3 15.6 4.5

70 歳以上 707 53.3 30.8 23.8 16.4 18.8 13.6 0.7 7.9 16.1 10.6

対象者全体の値と比較し10ポイント以上高い

対象者全体の値と比較し10ポイント以上低い

性
別

年

代
別

（％）

対象者全体

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

対象者全体（N=2,427)

札幌市立大学に期待する活動は「医療、福祉と連携した健康増進に向けた取り組み」が 52.1％ 
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◇関心のある札幌市立大学の研究や活動 

問１７ 札幌市立大学の研究や活動の中で、あなたが関心のある（詳しく知りたいと思う）ものはありま

すか。あてはまるものにいくつでも○をつけてください。 

 

【全 体】関心のある札幌市立大学の研究や活動は、「市民が自由に参加できる公開講座やイベント」

が 29.8％、「企業や研究機関、行政、病院との連携」が 21.8％、「看護学部で行っている教

育・研究」が 21.1％となっている。 

【性  別】「AI・ITに関する研究」は、男性が 20.9％と、女性の 14.2％より 6.7ポイント高くなって

いる。 

【年代別】「特にない」は年代が下がるにつれて割合が高くなっている。  

対
象
者
数

市
民

が
自
由
に
参

加
で
き

る
公

開
講
座

や
イ

ベ
ン
ト

企
業

や
研
究
機
関
、

行
政

、

病

院
と
の

連
携

看
護

学
部
で
行
っ

て
い
る

教
育

・
研
究

A
I

・
I
T
に
関

す
る
研

究

デ
ザ

イ
ン
学
部
と

看
護
学

部
の

連
携
教

育 デ
ザ

イ
ン
学
部
で

行
っ

て

い
る

教
育
・

研
究

そ
の

他

特
に

な
い

わ
か

ら
な
い

無
回

答

2,427 29.8 21.8 21.1 17.0 11.2 10.3 0.7 21.5 16.4 6.2

男性 993 27.1 22.4 18.4 20.9 10.5 9.9 1.1 23.4 15.7 5.7

女性 1,406 31.9 21.6 23.1 14.2 11.7 10.5 0.4 20.2 17.0 6.1

その他 9 22.2 11.1 11.1 33.3 11.1 33.3 - 22.2 22.2 11.1

29歳以下 161 18.0 14.9 13.7 21.7 11.8 16.1 - 33.5 11.8 2.5

30～39 歳 262 27.1 21.0 17.9 21.8 15.6 12.6 - 26.7 16.0 2.7

40～49 歳 400 31.3 22.8 20.3 20.8 11.8 14.3 0.5 24.0 14.0 3.5

50～59 歳 411 31.1 22.4 20.7 20.4 11.7 12.2 0.7 23.6 16.3 1.9

60～69 歳 468 33.8 22.0 20.1 14.5 9.8 8.8 1.1 22.2 15.6 5.3

70 歳以上 707 29.6 22.8 25.5 12.0 9.8 5.8 0.8 13.6 19.7 12.4

対象者全体の値と比較し10ポイント以上高い

対象者全体の値と比較し10ポイント以上低い

年

代
別
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性
別
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対象者全体（N=2,427)

関心のある札幌市立大学の研究や活動は「市民が自由に参加できる公開講座やイベント」が 29.8％ 


